
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 345 del 07-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E DI MEDICO
COMPETENTE PER GLI ANNI 2023/2026 - CIG ZED3AB5103 - COD. 6.4.1 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE - RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 112
Proposta del settore n. 264

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in particolare l’art. 18, comma 1, lettera a)
e l’art. 41 i quali stabiliscono, fra gli obblighi del Datore di Lavoro, quello di nominare il
Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal
decreto stesso;

 
TENUTO CONTO che, poiché la scadenza dell’attuale incarico è prevista per il 30 aprile p.v,
occorre individuare un operatore economico cui affidare tale servizio mediante la
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse;

 
CONSIDERATO che perlo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso è
presuntivamente stimato, allo stato attuale, in euro 14.000,00, fatte salve eventuali
prestazioni aggiuntive durante il periodo di validità del presente incarico, non quantificabili a
priori (accertamenti sanitari disposti discrezionalmente dal Medico Competente, visite
mediche preventive, visite mediche straordinarie, etc.);

 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli operatori
economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

 
CONSIDERATO che:
- per effetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145,
che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di
prestazioni di importo superiore a euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
- si provvederà all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse
sul sito istituzionale dell’Ente disponendo che saranno invitati alla fase successiva di
presentazione dell’offerta tutti gli operatori economici che manifesteranno il proprio interesse
a partecipare alla procedura in questione;
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis
del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari
posto a base di gara;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il servizio avrà durata dalla data della determina di aggiudicazione fino al 30 aprile 2026;
- l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023, 2024, 2025 e 2026 per i rispettivi
importi di competenza;
- il codice identificativo di gara (CIG) è ZED3AB5103;

 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti

2/4



all’individuazione del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il criterio del
minor prezzo;

 
RITENUTO inoltre di dover prenotare l’importo complessivo di euro 14.000,00 al capitolo
1062/0 del bilancio di previsione 2023/2025, così suddivisa:
- euro 4.500,00 per l’annualità 2023;
- euro 4.500,00 per l’annualità 2024;
- euro 4.500,00 per l’annualità 2025;
mentre per la restante somma di euro 500,00 per l’annualità 2026 (periodo 01/01/2026 –
30/04/2026) si provvederà non appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;

 
VERIFICATO preventivamente:
- la coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 6.4.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- laLegge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e di Medico Competente
per gli anni 2023/2024/2025/2026 (fino al 30/4/2026) previa pubblicazione di apposito
avviso di manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente, stabilendo che saranno
invitati alla fase successiva di presentazione dell’offerta tutti gli operatori economici che
manifesteranno il proprio interesse a partecipare alla procedura in questione;

3/4



3) di approvare la seguente documentazione custodita in atti presso il Servizio Lavori
Pubblici:
- capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;
- schema avviso di manifestazione di interesse;
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
4) di prenotare l’importo complessivo di euro 14.000,00 al capitolo 1062/0 del bilancio di
previsione 2023/2025, così suddivisa:
- euro 4.500,00 per l’annualità 2023;
- euro 4.500,00 per l’annualità 2024;
- euro 4.500,00 per l’annualità 2025;
mentre per la restante somma di euro 500,00 per l’annualità 2026 (periodo 01/01/2026 –
30/04/2026) si provvederà non appena gli strumenti finanziari lo consentiranno;
5) di dare atto:
- che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica previo utilizzo della piattaforma
START della Regione Toscana;
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9
bis del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari
posto a base di gara;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il servizio avrà durata dalla data della determina di aggiudicazione fino al 30 aprile
2026;
- che l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023, 2024, 2025 e 2026 per i rispettivi
importi di competenza;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è ZED3AB5103;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 6.4.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


